

## BÁO CÁO

**Kết quả công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống và xử lý văn bản quy phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2022**

Kính gửi: Sở Tư pháp

Căn cứ Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh V/v xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Hưng Yên,

Sở Tài chính báo cáo kết quả công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2022 như sau:

### I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

Thực hiện Kế hoạch số 189/KH-UBND ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh về xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Hưng Yên, Sở Tài chính đã ban hành Kế hoạch số 08/KH-STC ngày 27/01/2022 xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

Để thực hiện tốt công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật tại Sở, Lãnh đạo sở đã triển khai, chỉ đạo và đưa ra những giải pháp thực hiện, phân công nhiệm vụ cho các phòng thuộc Sở như: thường xuyên thực hiện công tác rà soát, kiểm tra, theo dõi văn bản quy phạm pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ; nâng cao chất lượng tham mưu xây dựng văn bản quy phạm pháp luật, đảm bảo đúng quy trình, trình tự và thẩm quyền ban hành, đảm bảo tính thống nhất, đồng bộ, khả thi.

Bên cạnh đó chấn chỉnh toàn thể công chức, người lao động thực hiện nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính, đạo đức công vụ trong việc thực thi công vụ Mặt khác, chỉ đạo phòng chuyên môn thường xuyên cập nhật, đánh giá và phối hợp với các cơ quan liên quan thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật thuộc chức năng, nhiệm vụ của Sở.

### II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

#### 1. Công tác xây dựng văn bản quy phạm pháp luật

(K)

Đến thời điểm báo cáo, Sở Tài chính đã tham mưu ban hành 07 văn bản, trong đó: 05 văn bản đã ban hành và 02 văn bản đã trình UBND tỉnh để trình HĐND tỉnh ( Quyết định số 07/2022/QĐ-UBND tỉnh ngày 03/3/2022 của UBND tỉnh Quyết định thời hạn gửi báo cáo quyết toán ngân sách năm của các đơn vị dự toán và thời hạn cơ quan tài chính xét duyệt, thẩm định quyết toán ngân sách năm của các đơn vị dự toán cấp I cùng cấp trên địa bàn tỉnh Hưng Yên; Quyết định số 13/2022/QĐ-UBND ngày 09/5/2022 của UBND tỉnh ban hành Quy định thời hạn gửi báo cáo quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, cấp huyện quản lý; trình tự, thời hạn lập, gửi, xét duyệt, thẩm định và ra thông báo thẩm định quyết toán theo niên độ đối với vốn đầu tư công thuộc ngân sách của Ủy ban nhân dân cấp xã quản lý; Nghị Quyết 180/2022/NQ-HĐND ngày 16/3/2022 quy định nội dung, mức chi các cuộc điều tra thống kê do NSDP bảo đảm trên địa bàn Hưng Yên; Nghị quyết 190/2022/NQ-HĐND ngày 26/4/2022 quy định một số nội dung, mức chi hỗ trợ phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Hưng Yên giai đoạn 2022-2025; Quyết định số 17/2022/QĐ-UBND tỉnh ngày 19/5/2022 của UBND tỉnh quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính Hưng Yên; Tờ trình 74/TT-STC ngày 4/4/2022 về việc sửa đổi bổ sung điểm 3.4 khoản 3 điều 6 quy định phân cấp nguồn thu nhiệm vụ chi và tỷ lệ phần trăm phân chia các khoản thu giữa các cấp ngân sách tỉnh HY năm 2022 ban hành kèm theo nghị quyết số 154/2021/NQ-HĐND ngày 07/12/2021 của HĐND, Tờ trình 135/TT-STC ngày 8/6/2022 sửa đổi bổ sung một số điều của nghị quyết số 292/2020/NQ-HĐND ngày 10/7/2020 của HĐND tỉnh quy định mức thu miễn giảm chế độ thu nộp quản lý và sử dụng các khoản phí lệ phí thuộc thẩm quyền quyết định của HĐND).

Các văn bản quy phạm pháp luật do Sở tham mưu ban hành đã tuân thủ đúng trình tự, thủ tục quy định tại Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật; đảm bảo tính khả thi, hợp hiến, hợp pháp và thống nhất trong hệ thống pháp luật.

#### **4. Công tác kiểm tra, xử lý văn bản quy phạm pháp luật**

Trong 6 tháng đầu năm 2022, Sở Tài chính đã thực hiện tự kiểm tra 05 văn bản QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành, kết quả:

- Về thẩm quyền ban hành: 05/05 văn bản được rà soát đều đảm bảo đúng thẩm quyền ban hành theo quy định.

- Về nội dung: 05/05 văn bản được rà soát có nội dung phù hợp với Hiến pháp, Luật và các văn bản quy phạm pháp luật cấp trên, đảm bảo đúng đường lối, chủ trương của Đảng và tình hình phát triển kinh tế-xã hội.

2

- Về thể thức và kỹ thuật trình bày: 04/05 văn bản được rà soát đảm bảo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của Luật ban hành văn bản QPPL và các văn bản hướng dẫn thi hành.

### **5. Công tác rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật**

6 tháng đầu năm 2022, Sở Tài chính đã thực hiện rà soát danh mục QPPL do HĐND, UBND tỉnh ban hành trong lĩnh vực theo dõi trọng tâm 2022; rà soát pháp luật triển khai định danh và xác thực điện tử; tích hợp thông tin các giấy tờ cá nhân của công dân trên thẻ căn cước công dân và ứng dụng VNEID; rà soát các văn bản quy phạm pháp luật thuộc phạm vi, chức năng, nhiệm vụ của ngành, các văn bản có nội dung mâu thuẫn, chồng chéo, hết hiệu lực hoặc không còn phù hợp với tình hình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh để kịp thời sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới, đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, thống nhất, khả thi của văn bản quy phạm pháp luật, nhất là các văn bản có liên quan đến quyền, lợi ích hợp pháp của người dân và doanh nghiệp.

## **III. ĐÁNH GIÁ**

### **1. Ưu điểm.**

- Công tác xây dựng và ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Sở Tài chính được quan tâm, chỉ đạo thường xuyên. Quy trình xây dựng văn bản quy phạm pháp luật chặt chẽ, đảm bảo trình tự, thủ tục, thể thức, kỹ thuật trình bày văn bản theo quy định pháp luật; đảm bảo tính hợp hiến, hợp pháp, khả thi, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước của tỉnh.

- Công tác kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật được thực hiện thường xuyên, qua đó, kịp thời phát hiện văn bản hết hiệu lực một phần hoặc toàn bộ không còn phù hợp với văn bản mới được ban hành.

### **2. Khó khăn, vướng mắc**

- Trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật và rà soát văn bản quy phạm pháp luật qua nhiều khâu, nhiều bước. Do đó, thời gian ban hành văn bản quy phạm pháp luật còn kéo dài.

- Biên chế thực hiện nhiệm vụ tư pháp của Sở là biên chế kiêm nhiệm nên việc thực hiện kiểm tra, xử lý và rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL chưa đạt được hiệu quả cao.

## **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM 2022**

- Tiếp tục phối hợp chặt chẽ với các sở, ngành liên quan trong công tác tham mưu, xây dựng văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến ngành, lĩnh vực tài chính để trình HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành đảm bảo về chất lượng, trình tự, thủ tục theo quy định.

- Tiếp tục đẩy mạnh việc tuyên truyền, phổ biến và thông nhất nhận thức trong các cấp lãnh đạo quản lý và người lao động trong các cơ quan hành chính nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập về công tác pháp chế, công tác tư pháp thông qua: báo, đài, internet, cuộc họp,...

- Thường xuyên tổ chức kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa văn bản QPPL thuộc ngành, lĩnh vực tài chính để kịp thời phát hiện, đề xuất xử lý văn bản QPPL có mâu thuẫn, chồng chéo hoặc không còn phù hợp.

- Thường xuyên cử cán bộ, công chức tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức phụ trách công tác pháp chế, do Sở Tư pháp tổ chức.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác xây dựng, kiểm tra, rà soát, hệ thống hóa và xử lý văn bản quy phạm pháp luật của Sở Tài chính 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp công tác 6 tháng cuối năm 2022, Sở Tài chính trân trọng báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Văn phòng Sở;
- Lưu: VT, HCSN.



Nguyễn Đức Tải